
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Dle rozdělovníku

VÁŠ DOPIS ZN.: 
ZE DNE: 
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-10263/ZP/2024-3

VYŘIZUJE: RNDr. Tomáš Nosek
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení ochrany přírody a krajiny
LINKA | MOBIL: 727 949 537
E-MAIL: tnosek@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 14.03.2024

Počet listů: 3
Počet příloh: 5/listů: 11
Počet svazků: 0 
Sp. znak, sk. režim: 246.3 A/10

OZNÁMENÍ ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ

ve věci povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů 
podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon) k realizaci záměru „Aplikace rodenticidu STUTOX II do nor 
na pozemcích obhospodařovaných spol. Lužanská zemědělská a.s.“ 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
krajský úřad) jako orgán ochrany přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 75 odst. 1 
a ust. § 77a odst. 5 písm. o) zákona, obdržel dne 08.03.2024 písemnou žádost spol. 
Lužanská zemědělská a.s., Lužany 197, 507 06 Lužany, IČO: 252 53 042 (dále též žadatel) 
ze dne 08.03.2024, o povolení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů 
živočichů podle § 56 zákona (dále též výjimka) k realizaci záměru „Aplikace rodenticidu 
STUTOX II do nor na pozemcích obhospodařovaných spol. Lužanská zemědělská a.s.“ (dále 
též záměr).

Součástí podání žadatele byl Seznam půdních bloků dle jednotlivých katastrálních území, 
na které je požadována výjimka k aplikaci rodenticidu Stutox II k hubení hraboše polního, 
včetně chráněných druhů dle vyhlášky 395/1992 Sb.; Nařízení Ústředního kontrolního 
a zkušebního ústavu zemědělského o povolení přípravku na ochranu rostlin pro omezené 
a kontrolované použití č. j. UKZUZ 020467/2024 ze dne 07.02.2024; Záznam z monitoringu 
intenzity výskytu hraboše polního č. j. UKZUZ 032873/2024 ze dne 28.02.2024; Odborné 
stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Východní Čechy
č. j.  04875/VC/22-2 ze dne 01.11.2022 z hlediska výskytu zvláště chráněných druhů, 
zejména sysla obecného a křečka polního v k. ú. Butoves, Hubálov, Jičín, Kacákova Lhota, 
Kamenice u Konecchlumí, Konecchlumí, Kovač, Lužany u Jičína, Moravčice, Robousy, 
Řeheč, Tuř a Úlibice



2

Předmětem záměru je aplikace rodenticidu STUTOX II do nor na pozemcích 
obhospodařovaných žadatelem v k. ú. Jičín, Moravčice, Robousy, Kacákova Lhota, Tuř, 
Butoves, Úlibice, Lužany, Kamenice u Konecchlumí, Konecchlumí a Kovač.

Žadatel ve svém podání uvádí, že o povolní výjimky k aplikaci rodenticidu Stutox II žádá 
z důvodu kalamitního výskytu hraboše polního na jím užívaných pozemcích. Na základě 
provedené kontroly provedené ÚKZÚZ, pracoviště Jičín, na podzim 2023 setých porostů bylo 
zjištěno 850 – 2 840 aktivních východů z nor hraboše / ha. Na pozemcích žadatele probíhá 
soustavný monitoring výskytu hraboše polního.  

Žadatel na podporu svých tvrzení uvádí skutečnost, že přemnožení hraboše polního bylo 
zaznamenáno již v první polovině roku 2023, avšak výjimka k aplikaci přípravku Stutox II 
nebyla krajským úřadem povolena (rozhodnutí č. j.: KUKHK-8903/ZP/2003-8 ze dne 
12.04.2023). Na některých pozemcích tak došlo k poklesu výnosu téměř o 30 procent.

Dále žadatel uvádí, že k přemnožení došlo i přes jeho snahu o biologickou a mechanickou 
ochranu (umisťování berliček pro dravce, orba některých pozemků). Tato opatření se však 
jeví jako nedostatečná.   

Žadatel uvádí že z důvodu narůstajících škod může dojít k narušení ekonomické stability 
společnosti a v souvislostí s tím i k propouštění zaměstnanců. Udržení zaměstnanosti 
v přilehlých obcích je dle žadatele veřejným zájmem převažujícím nad zájmy ochrany 
přírody. 

Aplikace Stutoxu II bude prováděna pomocí speciálních aplikačních tyčí do aktivních 
východů z nor co nejhlouběji a to dávkou max. 5 granulí / nora. Použití bude převážně 
v ohniscích největšího napadení. Cílem žadatele tedy není plošná aplikace přípravku 
na všech jím obhospodařovaných pozemcích, ale možnost zasáhnout při lokálním výskytu 
a zabránit tak dalšímu šíření hrabošů.
Ze strany žadatele budou učiněna veškerá opatření zabraňující úhynu chráněných živočichů. 

Dle odborného stanoviska Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště 
Východní Čechy se sídlem v Pardubicích č. j. 04875/VC/22-2 ze dne 01.11.2022 byl 
v nálezové databázi ochrany přírody (dále jen NDOP) z posledních 10 let zaznamenám 
výskyt těchto zvláště chráněných druhů živočichů uvedených ve vyhlášce Ministerstva 
životního prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona, kteří 
se živí i hraboši polními či sbírají potravu na poli:
k. ú. Butoves: ťuhýk obecný;
k. ú. Hubálov: –;
k. ú. Jičín: čáp bílý, čáp černý, holub doupňák, jeřáb popelavý kavka obecný, koroptev polní, 
krahujec obecný, krkavec velký, křepelka polní, luňák červený, moták lužní, moták pilich, 
moták pochop, ťuhýk obecný, ťuhýk šedý;
k. ú. Kacákova Lhota: čáp černý, jeřáb popelavý;
k. ú. Kamenice u Konecchlumí: holub doupňák, krkavec velký, moták pochop, ťuhýk obecný;
k. ú. Konecchlumí: čáp černý, holub doupňák, luňák červený, moták pochop, ťuhýk obecný;
k. ú. Kovač: čáp černý, holub doupňák, jeřáb popelavý, moták pilich, moták pochop, ťuhýk 
obecný, volavka bílá;
k. ú. Lužany u Jičína: čáp černý, holub doupňák, krahujec obecný, luňák červený, moták 
lužní, ťuhýk obecný;
k. ú. Moravčice: koroptev polní;
k. ú. Robousy: čáp černý, koroptev polní, krahujec obecný, krkavec velký, moták lužní, sova 
pálená, ťuhýk obecný;
k. ú. Řeheč: –;
k. ú. Tuř: čáp černý, moták lužní;
k. ú. Úlibice: čáp bílý, čáp černý, holub doupňák, koroptev polní, luňák červený, moták 
pochop, ťuhýk obecný.



3

Agentura ochrany přírody ČR, Regionální pracoviště Východní Čechy současně ve výše 
citovaném odborném stanovisku uvádí, že neeviduje v NDOP za posledních 10 let ve výše 
uvedených k. ú. výskyt křečka polního. Výskyt křečka polního je ale znám z některých 
sousedních katastrů, a to Nemyčeves a Vitiněves, takže k. ú. Butoves, Kacákova Lhota, 
Moravčice a Tuř jsou považovány jako tzv. nárazníkové pásmo výskytu křečka polního. 
Sysel obecný nebyl zjištěn v dané oblasti za posledních 10 let nikde.

Doba platnosti Nařízení Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského 
o povolení přípravku na ochranu rostlin pro omezené a kontrolované použití 
č. j. UKZUZ 020467/2024 ze dne 07.02.2024 je omezena od 08.02.2024 do 06.06.2024. 
Na základě výše uvedeného krajský úřad dovodil, že v souladu s výše uvedeným nařízení je 
platnost výjimky požadována též do 06.06.2024.

Podle ustanovení § 56 zákona žadatel žádá o povolení výjimky ze zákazů stanovených 
k ochraně zvláště chráněných druhů živočichů dle ustanovení § 50 zákona pro níže 
vyjmenované druhy uvedené v příloze III vyhlášky Ministerstva životního prostředí 
č. 395/1992 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona, v platném znění:

- kriticky ohrožené: jeřáb popelavý (Grus grus), luňák červený (Milvus milvus); 
- silně ohrožené: čáp černý (Ciconia nigra), holub doupňák (Columba oenas), kavka 

obecná (Corvus monedula), krahujec obecný (Accipiter nisus), křepelka polní 
(Coturnix coturnix), moták lužní (Circus pygargus), moták pilich (Circus cyaneus), 
volavka bílá (Egretta alba), sova pálená (Tyto alba);

- ohrožené: ťuhýk obecný (Lanius collurio), čáp bílý (Ciconia ciconia), koroptev polní 
(Perdix perdix), krkavec velký (Corvus corax), moták pochop (Circus aeruginosus), 
ťuhýk šedý (Lanius excubitor).

Všechny druhy jsou současně předmětem ochrany podle práva Evropských společenství.
Latinské názvy zvláště chráněných druhů živočichů jsou uvedeny v souladu s platnou 
legislativou, tj. dle přílohy č. III. vyhlášky č. 395/1992 Sb.

V souvislosti s realizací záměru tak dojde k zásahu do přirozeného vývoje a biotopu zvláště 
chráněných druhů živočichů, nebude docházet k žádným činnostem taxativně uvedeným 
v ust. § 50 odst. 2 zákona.

Soupis zvláště chráněných druhů neobsahuje křečka polního (Cricetus cricetus) vyskytujícího 
se na území sousedních katastrů obcí Nemyčeves a Vitiněves, jak je uvedeno odborném 
stanovisku Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Východní Čechy 
č. j. 04875/VC/22-2 ze dne 01.11.2022.
Na základě výše uvedeného krajský úřad dovodil, že silně ohrožený křeček polní není 
předmětem žádosti o povolení výjimky.

Na základě výše uvedeného a v souladu s ust. § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád (dále jen správní řád), bylo dnem podání žádosti zahájeno správní řízení ve věci povolení 
výjimky.

Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany přírody účastníkům řízení tuto skutečnost 
v souladu s ust. § 47 odst. 1 správního řádu oznamuje.

Tímto dále krajský úřad zahájení výše popsaného řízení oznamuje zapsaným spolkům dle 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový občanský zákoník), které si požádaly                       
o informace ve smyslu ust. § 70 odst. 2 zákona. Pokud zapsaný spolek v souladu s ust. § 70 
odst. 3 zákona oznámí svou účast v řízení do 8 dnů od obdržení tohoto oznámení, 
je oprávněn za podmínek a v případech dle ust. § 70 odst. 2 zákona se účastnit řízení se 
všemi právy účastníka řízení.



4

Dle ust. § 33 odst. 1 správního řádu si účastník může zvolit zmocněnce. Zmocnění 
se prokazuje písemnou plnou mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci 
může mít účastník současně pouze jednoho zmocněnce. Dle ust. 34 odst. 2 správního řádu 
se písemnosti, s výjimkou případů, kdy má zastoupený něco v řízení osobně vykonat, doručí 
pouze zástupci.

Podle § 38 odst. 1 správního řádu mají účastníci řízení a jejich zástupci právo nahlížet 
do spisu, a to i v případě, že je rozhodnutí ve věci již v právní moci. S právem nahlížet 
do spisu je spojeno právo činit si výpisy a právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu 
nebo jeho části v souladu s ust. § 38 odst. 4 správního řádu. Podle § 52 správního řádu 
jsou účastníci povinni navrhnout důkazy na podporu svých tvrzení. Účastníci jsou povinni 
při opatřování podkladů pro vydání rozhodnutí poskytnout správnímu orgánu veškerou 
potřebnou součinnost v souladu s ust. § 50 odst. 2. správní řádu, nestanoví-li zvláštní zákon 
jinak.

Podle ust. § 36 správního řádu jsou účastníci řízení oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné 
návrhy po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí, mají právo vyjádřit v řízení své 
stanovisko a mají možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí.

V případě, že v průběhu správního řízení nebudou do spisu doplněny nové podklady ani 
nenastanou další pro průběh řízení podstatné skutečnosti, bude krajským úřadem ve věci 
rozhodnuto ve lhůtě od 05.04.2024. 

Krajský úřad uvádí, že k záměru obdobného rozsahu a způsobu provedení vydal rozhodnutí 
KUKHK-8903/ZP/2003-8 ze dne 12.04.2023, kterým po předcházejícím správním řízení 
žadateli nepovolil výjimku ze základních ochranných podmínek shodného výčtu zvláště 
chráněných druhů živočichů podle ust. § 50 odst. 2 a ust. § 56 odst. 1 a § 56 odst. 2 zákona.

Poznatky, které krajský úřad získal v průběhu přechozího správního řízení zohlední jako 
poznatek získaný z úřední činnosti i při řízení o nové žádosti žadatele ze dne 08.03.2024.

Krajský úřad předpokládá, že výjimku v žadatelem požadovaném rozsahu nepovolí. 

Krajský úřad v souladu s poznatky z předchozí správní činnosti kontinuálně  zastává názor, 
že v daném případě není možné objektivně stanovit uzavřený výčet druhů, a to nejen zvláště 
chráněných, kdy zejména v době jarního tahu se v území  může vyskytovat řada ptačích 
migrantů, zejména dravců či sov, kteří se v době zvýšené potřeby potravy či jejího 
nedostatku, a to zejména v době hnízdění a krmení mláďat, stahují právě na pole 
s přemnoženým výskytem hrabošů, jako nejlépe dostupného zdroje potravy.

Podle názoru krajského úřadu není pro povolení výjimky ke škodlivému zasahování 
do přirozeného vývoje a biotopu uvedených zvláště chráněných druhů živočichů splněna 
podmínka ust. § 56 odst. 1 zákona, tj. podmínka, kdy jiný veřejný zájem převažuje 
nad zájmem ochrany přírody.

Se stávajícími podklady pro rozhodnutí se mohou účastníci řízení seznámit na Krajském 
úřadě Královéhradeckého kraje, se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, 
a to zejména v úřední dny, tj. pondělí a středa od 800 do 1700 hodin nebo žádat bližší 
informace na telefonním čísle 727 949 537 – RNDr. Tomáš Nosek.

z p.  RNDr. Tomáš Nosek
        odborný referent na úseku

 ochrany přírody a krajiny 



5

Přílohy:
- Podání žadatele ze dne 08.03.2024
- Seznam půdních bloků dle jednotlivých katastrálních území
- Nařízení Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského o povolení 

přípravku na ochranu rostlin pro omezené a kontrolované použití 
č. j. UKZUZ 020467/2024 ze dne 07.02.2024

- Záznam z monitoringu intenzity výskytu hraboše polního č. j. UKZUZ 032873/2024 ze 
dne 28.02.2024

- Odborné stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště 
Východní Čechy č. j.  04875/VC/22-2 ze dne 01.11.2022

Rozdělovník:
Účastníci řízení:
 Lužanská zemědělská a.s., Lužany 197, 507 06 LUŽANY, IČO: 252 53 042
 obec Lužany, Lužany 25, 334 54 LUŽANY, IČO: 002 56 897
 obec Butoves, Butoves 47, 506 01 JIČÍN, IČO: 005 78 282
 obec Tuř, Tuř 13, 506 01 JIČÍN, IČO: 002 72 256 
 město Jičín, Žižkovo náměstí 18, 506 01 JIČÍN, IČO: 002 71 632
 obec Kacákova Lhota, Kacákova Lhota 48, 506 01 JIČÍN, IČO: 005 78 371
 obec Konecchlumí, Konecchlumí 81, 507 05 KONECCHLUMÍ, IČO: 002 71 691
 obec Kovač, Kovač 21, 506 01 KOVAČ, IČO: 005 78 401
 obec Úlibice, Úlibice 53, 50 707 ÚLIBICE, IČO: 005 78 631

Oznámení ve smyslu ust. § 70 odst. 2 zákona:
 Východočeská pobočka České společnosti ornitologické při Východočeském muzeu 

v Pardubicích, Zámek 2, 530 02 PARDUBICE, IČO: 708 04 974
 ZO ČSOP "Křižánky - Jičín", Robousy 189, 506 01 JIČÍN, IČO: 444 77 384
 Občanské sdružení Volše Jičín, z.s., Kollárova 116, 506 01 JIČÍN, IČO: 266 11 899

 


		2024-03-14T09:41:22+0000
	Nosek Tomáš RNDr.
	Konverze dokumentu




